Το νομοθετικό πλαίσιο που
καθορίστηκε για την Παιδεία, με την παρέμβαση
των Γάλλων (πρώτα από το Κερκυραϊκό Προσω-
ρινό Δημαρχείο, τις αποφάσεις του οποίου ακολού-
θησαν τα αντίστοιχα Δημαρχεία των άλλων νη-
σιών), είχε ως εξής1:

Στις 29 Ιουνίου/10 Ιουλίου 1797 (22 Messidorl’an-
VI) αποφασίστηκε να υπαχθεί η δημόσια εκπαί-
δευση στο έβδομο τμήμα του Προσωρινού Δη-
μαρχείου. Με αυτή τη διάταξη, για πρώτη φορά
στον ελληνικό χώρο, η εκπαίδευση απετέλεσε κλά-
δο της δημόσιας διοίκησης. Στις 26 Οκτωβρίου/6
Νοεμβρίου 1797 (16 Brumairel’anVI) αποφασί-
στηκε η δήμευση των προσόδων των δύο χριστια-
νικών δογμάτων υπέρ της δημόσιας εκπαίδευσης
και δύο ημέρες αργότερα να ενημερωθούν με προ-
κήρυξη οι ενοικιαστές τους να μην καταβάλουν τα
ενοίκια στους παλαιούς κατόχους (αργότερα τους
υποδείχθηκε το δημόσιο ταμείο)2. Ακολούθως μετά
την ένταξη των νησιών στη Γαλλική Δημοκρατία

με τη συνθήκη στο Καμποφόρμιο στις 17 Οκτω-
βρίου 1797 ν.η. (CampoFormio, 25 Ventôsel’anVI)
με διάταγμα του Βοναπάρτη, που εκδόθηκε στις 17
Brumaire l’ anVI (7 Νοεμβρίου 1797), καθορίσθη-
κε : «…ένα παρισινό κολέγιο να κρατήσει τριάντα θέσεις
για την εκπαίδευση των ευπορώτερων παιδιών του τόπου.
Αυτά δεν πρέπει να είναι μικρότερα των δέκα και μεγαλύ-
τερα των δεκαπέντε ετών. Θα τα προτείνουν οι επίτροποι
των νομών από συμφώνου με τον στρατιωτικό διοικητή...».

Επιτέλους, στις 15/26 Δεκεμβρίου 1797 (6
Nivosel’anVI), σε εφαρμογή των παραπάνω απο-
φασίστηκε και η λειτουργία σχολείων: «… Η κεντρι-
κή διοίκησις αποφασίζει, λόγω της διαφοράς της γλώσσης,
αφ’ ου αι Ιόνιοι Νήσοι αποτελούν μέρος της Γαλλίας,
όπως ιδρυθώσιν εις πάσαν έδραν δήμου δύο σχολεία Γαλ-
λικής γλώσσης, διδασκομένης υπό διδασκάλων κατεχόντων
και την Ιταλικήν.

τας ζήλον διδασκάλους…»3.

Στην Κέρκυρα τα εγκαίνια του σχολείου έγιναν
στις 5/16 Ιανουαρίου 1798, (27 Nivosel’ anV) στη
δημευμένη καθολική μονή του Αγίου Φραγκί-
σκου με διευθυντή τον πολίτη Βιβώ (cit. B. Viv-
ote)4 και δυο ημέρες αργότερα εκδόθηκε από την
Κεντρική Διοίκηση του Νομού Κανονισμός λει-
τουργίας «δια τας ιδρυομένας σχολάς της γαλλικής
γλώσσης», τον οποίο πρώτος παρουσίασε ο Σπυ-
ρίδων Μ.

Στην αποτελεσματική τροπή των πραγμάτων συ-
νετέλεσε η δυναμική ανάμειξη του Γραμματέα της
Επικράτειας Ιωάννη κόμη Καποδίστρια. Αυτός,
παρατηρώντας τις αδυναμίες της διοίκησης, υπέβα-
λε στις 14/26 Ιουνίου 1803 εισηγητική έκθεση, με
την οποία έπεισε την Γερουσία να εκδώσει αυθη-

Ω φει -
λε να ανακαλεσθεί εις την Επικράτειαν η ευγενής, η πλου-
σία και αρμονική ελληνική διάλεκτος, εξόριστος γενομένη
υπό της πολυχρονίου δεσποτείας των Ενετών και να γίνει
η γλώσσα της διοικήσεως και ο διερμηνεύς των ενεργεία πο-
λιτών…».

Στις 1/13 Φεβρουαρίου 1804 κυρώθηκε από το
Νομοθετικό Σώμα ο Νόμος για τα δημόσια σχο-
λεία, (Leggesoprala Pubblica Istruzione. Scuole Primarie,
τον υπογράφει ο Καποδίστριας).

Οι δάσκαλοι διορί-
ζονταν ύστερα από εξετάσεις για μια οκταετία, που
στην συνέχεια ανανεωνόταν και παύονταν μόνο
για ανηθικότητα και αμέλεια. Οι γονείς κατέβαλαν
ως δίδακτρα 3 τάλιρα τον χρόνο και οι άποροι
απαλλάσσονταν από το 1/5 του ποσού. Ο Νόμος
προέβλεπε επίσης την ίδρυση ιδιωτικών σχολείων.
Στις 16/28 Φεβρουαρίου 1804 η Γερουσία προσέ-
θεσε άρθρο που αφορούσε την διδασκαλία των ελ-
ληνικών και των ιταλικών και στις 11/23 Μαΐου
1804 εξέδωσε τα θεσπίσματα 97 και 99. Με το

πρώτο θέσπισμα, που επίσης υπογράφει ο Καπο-
δίστριας ως (τοπικός) «Επιθεωρητής της Εκπαί-
δευσης», ανατέθηκε στον ιερέα Ανδρέα Ιδρωμένο
που είχε προσκληθεί από την Ήπειρο για να διδά-
ξει: «…να αφιερώση τας προσπαθείας του εις την γραμμα-
τικήν,

Με αυτό δόθηκαν επίσης
οδηγίες για την διοργάνωσή τους σε ναούς και κα-
θορίσθηκε η αντιμετώπιση των εξόδων από το
Εθνικό ταμείο, σε χρέωση του ποσού που είχε στεί-
λει ο Τσάρος για να ενισχύσει τα οικονομικά της
Πολιτείας.

Στις 8/20 Σεπτεμβρίου 1804 εκδόθηκε από την Γε-
ρουσία ένα ακόμα θέσπισμα, το οποίο προέβλεπε
την ίδρυση του «Εθνικού Γυμνασίου» στην Κέρκυ-
ρα20, για τις ανάγκες όλου του Κράτους και Ναυτική
Σχολή στην Κεφαλονιά.

Όλα αυτά συ-
νοψίζονται στη διαπίστωση του αιρετού ηγεμόνα-
Σπυρίδωνα-Γεώργιου κόμη Θεοτόκη : «Το Έθνος
μας που αναγεννήθηκε απόκτησε όνομα Ελληνικό, Πα-
τρίδα Ελληνική και Ελευθερία Ελληνική…».28

Λίγο πριν λήξει η περίοδος, στις 16/28 Δεκεμβρίου
1806, ο Μοτσενίγος επέβαλε μεταρρυθμίσεις άρ-
θρων του Συντάγματος, οι οποίες δεν εφαρμόστηκαν
γιατί στο μεταξύ διασπάσθηκε η συμμαχίακαι κη-
ρύχθηκε νέος ρωσο-οθωμανικός πόλεμος (1806-
1812). Η Επτάνησος Πολιτεία, η οποία θυσίασε την
ουδετερότητά της και τάχθηκε στις 5/17 Ιουνίου
1807 υπέρ των Ρώσων, τελικά πριν περάσει μήνας,
έπαυσε να υφίσταται καθώς τα νησιά παραχωρήθη-
καν με την γαλλορωσική συνθήκη του Τιλσίτ (Tilsit,
25 Ιουνίου/7 Ιουλίου 1807), στη Γαλλία.

Αν και πρόθεση των αυτοκρατορικών Γάλλων
(1807-1814) υπήρξε η εναρμόνιση της εκπαίδευ-
σης με το γαλλικό σύστημα και η φοίτηση Επτα-
νησίων σε γαλλικά σχολεία, στα εκπαιδευτικά ση-

Κύρια αι-
τία υπήρξε το γεγονός ότι η περίοδος της διοίκησής
τους στα νότια Ιόνια Νησιά ήταν σύντομη, υπό το
βάρος της βρετανικής πίεσης, που οδήγησε ενωρίς
στην κατάληψή τους.

Οι Γάλλοι εξέδωσαν τρία διατάγματα: Δύο ο
Μπερτιέ29, το πρώτο τον Σεπτέμβριο/Οκτώβριο
1807 με το οποίο δημοσιεύτηκε Κανονισμός λει-
τουργίας των δημόσιων σχολείων, το δεύτερο, στις
19/31 Οκτωβρίου 1807, το οποίο δημιουργούσε
επιτροπή που θα ήταν επιφορτισμένη με την πρό-
οδο της γεωργίας, της δημόσιας εκπαίδευσης και
του εμπορίου. Και ένα ο αυτοκράτορας Ναπολέων
Α΄ στα πλαίσιατου διατάγματος της 7ης Νοεμβρίου
1808, σε απάντηση αιτήματος της πρεσβείας των
Ιονίων.

Οι ευεργεσίες του Νιούτζεντ προς τους Ιονίους
εκτάθηκαν και στην εκπαίδευση, συντονιστή της
οποίας τοποθέτησε τον Γερουσιαστή Ανδρέα
Μου στοξύδη, ο οποίος μετά την δολοφονία του
Καποδίστρια, είχε εγκατασταθεί στην Κέρκυρα.
Στις 23 Ιουλίου / 4 Αυγούστου 1834, το Πέμπτο
Κοινοβούλιο ψήφισε την ΙΘ΄ Πράξη την «διευθε-
τούσα την Δημόσιον Παίδευσιν του Κράτους»56.
Με αυτήν εκτός των άλλων η Γερουσία αναλάμ-
βανε να αναπροσδιορίσει τον αριθμό των αλληλο-
διδακτικών προκαταρκτικών, που μετονόμαζε σε
«αρχικά» και των δευτερευόντων που προσδιόριζε
ως

Στις 16 Μαΐου 1848 ο Σήτον κατάργησε τους περιο-
ρισμούς που είχε επιβάλει ο Μαίτλαντ σχετικά με τις
ελευθερίες του Τύπου, του συνέρχεσθαι και του συ-
νεταιρίζεσθαι, με αποτέλεσμα την δημιουργία των

64. ΝΙΚΟΣ Κ. ΚΟΥΡΚΟΥΜΕΛΗΣ, Κολέγια pass.
65. CESARE USIGLIO- LEONE DI SEMO, pass.
66. Lt Gen sir John Colborne, 1st Baron Seaton.
67. Επιψηφίστηκε στις 13/25 Απριλίου 1844 ως ΝΕ΄ Πράξη του Ζ΄ Κοινοβουλίου. ΑΝΑΓΝΩΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΚΕΡΚΥ-

ΡΑΣ/ Φ. Εκπαίδευση.
68. GAZZETTA αρ. 288 της 20ης Ιουνίου/ 22 Ιουλίου 1836 και αρ. 77 της 9ης Μαΐου 1846, σ. 12-13.
69. ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΠΙΣΗΜΟΣ αρ. 148 της 18/30 Οκτωβρίου 1847. ΣΠΥΡΟΣ Γ. ΚΑΝΤΑΣ,«Η συμβολή» σ. 462 επ.

δυο πολιτικών κομμάτων (μεταρρυθμιστές-ριζοσπά-
στες), λεσχών, τυπογραφείων και εφημερίδων. Ακο-
λούθως, στις 21 Μαΐου/2 Ιουνίου 1849, δημοσιεύ-
θηκε η ΟΣΤ΄ Πράξη της Η΄Ιονικής Βουλής με την
οποία επιτρεπόταν η χρησιμοποίηση της ελληνικής
γλώσσας σε όλη την Διοίκηση. Στο περιθώριο αυ-
τών των εξελίξεων η Ογδόη Γερουσία εξέδωσε την
ΞΕ΄ Πράξη στις 17 Μαΐου / 8 Ιουνίου 184870 την
«σκοπόν έχουσα να υποχρεώση τα Επιχώρια Συμ-
βούλια να επαγρυπνούσιν έκαστον εις τα ίδια Προ-
καταρκτικά και Δευτερεύοντα Σχολεία».

Πράξεις της Ογδόης Γερουσίας του Ηνωμένου Κράτους των Ιονίων Νήσων, 1849 και μονόφυλλο εις ΑΕΚ/ Φ. Εκπαί-
δευση.

71. Sir Henry George Ward.
72. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΕΤΑΛΛΗΝΟΣ, «Η αγγλική προστασία», σ. 189-218. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Γ. ΜΕΤΑΛΛΗΝΟΣ, pass. ΝΙ-

ΚΟΣ Κ. ΚΟΥΡΚΟΥΜΕΛΗΣ, Η Εκπαίδευση (2021), σ. 186.
73. ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΠΙΣΗΜΟΣ, αρ. 131 της 23 Ιουνίου/5 Ιουλίου 1851. σ. 1. Πρβλ. αρ. 190 της 7/19 Αυγούστου 1848 και

αρ. 85 της 5/17 Αυγούστου 1850, ΣΤΑΥΡΙΝΟΥ ΜΙΡΑΝΤΑ, Στατιστικά, σ. 461-463.

Εικόνα 5.
Το κτήριο της διοίκησης
στο Παλαιό Φρούριο
στο οποίο στεγάστηκε
από το 1824 έως το 1840
η Ιόνιος Ακαδημία.

Ιθάκη 30 44 34 40 36 30 38

Κύθηρα 19 24 14 30 34 30 30

Παξοί 18 22 20 17 18 15 17

ΣΥΝΟΛΑ 206 228 237 305 308 287 319

Από άλλη πηγή γνωρίζουμε ότι 1864 στο Ιόνιο
Κράτος λειτουργούσαν 139 αλληλοδιδακτικά σχο-
λεία αγοριών και 10 κοριτσιών79. Αυτή ήταν η κα-
τάσταση της μέσης και κατώτερης εκπαίδευσης στις
21 Μαΐου / 2 Ιουνίου 1864 όταν σύμφωνα με την
Συνθήκη του Λονδίνου (17/29 Μαρτίου 1864)
ενώθηκαν σε κοινό Βασίλειο το Ελληνικό και το Ιο-
νικό Κράτος. Ένα χρόνο αργότερα στις 20 Δεκεμ-
βρίου 1865 ψηφίστηκε ο Νόμος ΡΗ΄, με τον οποίο
η μέση και κατώτερη εκπαίδευση ακολουθούσε το
εφαρμοζόμενο στο υπόλοιπο Ελληνικό κράτος σύ-
στημα με τη δημιουργία τεσσάρων «Γυμνασίων»
και δώδεκα «Ελληνικών Σχολείων» για τη μέση
εκπαίδευση.